#### Articulus. xi.

Secundum sic proceditur.  
 Videtur quod vir possit accipere  
 re crucem ad transfretandum  
 ultra mare; nolente uxore; si de eius  
 incontinentia timeatur non. Non  
 debet enim homo permittere propri-  
 am salutem pro salute aliena. Sed  
 homo procurat salutem propriam per  
 hoc quod cruce signatur consequens ple-  
 nam remissionem peccatorum. ergo non  
 debet pretermittere ut pvideat saluti uxoris

Sed 3<sup>o</sup> e quod aug. dicit. Si absti-  
 nes sine vxoris voluntate; tribuis ei  
 fornicationis licentia, et peccatum illius tue  
 imputabitur abstinentie; sed accipiendo crucem  
 impeditur a redditione debiti. & videtur quod  
 peccatum vxoris si contingat viro impu-  
 tatur. R<sup>o</sup> d<sup>o</sup> quod ea que sunt necessi-  
 tatis non sunt pretermittenda propter ea que  
 sunt proprie voluntatis. Unde etiam dominus  
 Math. 15. reprehendit phariseos qui dice-  
 bant pretermittere mandatum de honora-  
 tione parentum; ut aliquae voluntarie ob-  
 lationes deo offerentur. Ex necessita-  
 te autem viro imminet ut gerat curam vxo-  
 ris. quia caput mulieris est vir; ut dicitur  
 i. ad Corin. xi. Sed quod accipiat crucem  
 ad transgredendum subiaceret proprie volun-  
 tati. Unde si vxor sit talis; que sequi  
 non possit propter aliquod legitimus  
 impedimentum; et de eius incontinentia ti-  
 meatur non est ei consulendum ut acci-  
 piat crucem et dimittat vxorem; secus  
 autem est si vxor continere voluntaria pro-  
 ponat; vel velit et possit sequi virum suum  
 Ad primum ergo dicendum quod hoc etiam  
 ad salutem propriam viri pertinet ut  
 gerat curam de salute vxoris que vi-  
 ri regimine committitur.

Inde quaesitum est de actibus  
 humanis. Et primo de acti-  
 bus pertinentibus ad prela-  
 tos. 2<sup>o</sup> de actibus; qui possunt pertinere  
 ad omnes. Pertinet autem ad prelatos  
 precipere dispensare in precepto excoi-  
 care rebellares preceptis et beneficia  
 ecclesiastica conferre. Unde circa pri-  
 mum quaeruntur quatuor. Primo de obedi-  
 entia ad precepta prelatorum; verum, si

religiosus teneatur obedire prelato  
 suo precipienti ei in virtute obedientie quod re-  
 uelet ei crimine fratris occultum. Secun-  
 do circa dispensationem vtrum papa possit  
 dispensare in bigamia. Tertio cir-  
 ca excoicationem vtrum aliquis teneatur vi-  
 tare excoicatos illos; de quorum excoi-  
 catione etiam interperitos est diuersa  
 sententia; quibusdam dicentibus eos ex-  
 comunicatos esse; et alijs non esse.  
 Quarto circa collationem beneficio-  
 rum; vtrum prelatus ecclesie licite pos-  
 sit dare beneficium consanguineo suo  
 idoneo existenti; si equa facilitate oc-  
 currat ei alius magis idoneus.

Articulus 12.

De primo sic proceditur. Uide-  
 tur quod subditus non teneatur  
 obedire prelato precipienti re-  
 uelationem criminis occulti. Nullus  
 enim tenetur obedire alicui in hoc; quod  
 non subditur eius iudicio. Sed oc-  
 culta non subduntur iudicio humano  
 sed soli iudicio diuino. ergo circa eo-  
 rum reuelationem nullus tenetur obe-  
 dire prelato precipienti. Sed contra  
 est quod prelatus in capitulo religiosorum  
 potest precipere id quod iudex secula-  
 ris vel ecclesiasticus potest exigere iu-  
 ramentum. Sed quandoque iudex se-  
 cularis vel ecclesiasticus erigit iura-  
 mentum ab aliquo; ut reuelet id quod  
 scit de aliquo occulto; ut dicit quedam  
 decretalis de purgationibus; ergo pa-  
 riter ratione ipse prelatus in capitulo po-  
 test etiam religiosus precipere in vir-  
 tute ipsius obedientie; ut dicant ei si  
 quid sciunt de aliquo crimine occulto.

**R**e<sup>o</sup> d<sup>o</sup> q<sup>o</sup> peccati dupl<sup>r</sup> p<sup>o</sup>t e<sup>o</sup> occultu<sup>m</sup>. Uno mo<sup>o</sup> simpl<sup>r</sup>, ita .s. q<sup>o</sup> ad mltro ru<sup>m</sup> noticiã nullo mo<sup>o</sup> puenit, & tale peccatũ occultũ nocet soli faciẽti & i<sup>o</sup> q<sup>o</sup> tale peccatũ occultũ fr̄is scit solũ hoc d<sup>o</sup>bet intẽdere vt fratris peccatis salutẽ p<sup>o</sup>curet, vnd<sup>o</sup> institutus est a domino ordo correctiõis fraterne; vt p<sup>o</sup>mo q<sup>o</sup>dem corripiat aliq<sup>o</sup>s fratrem occulte peccatẽ inter se & ipsũ solum, postmodũ adhibeat duos vel tres testes, & tunc tandem si non corrigatur dicat ecclesie contra quem ordinem si prelat<sup>o</sup> p<sup>o</sup>cipiat vt peccatum fratris occultũ ei dicatur; non est obediendũ, & ipse peccat precipiendo, q<sup>o</sup> oportet deo magis q<sup>o</sup> hoĩbus obedire. Si aut<sup>o</sup> peccatũ fratris nõ sit a deo occultũ, q<sup>o</sup>n & per aliquas suspitiões in multitudinis noticiã veniat, vnde multoꝝ scandalũ oriatur; iam peccatũ nõ solũ nocet illi; sed multis, & q<sup>o</sup> bonum multitudis p<sup>o</sup>ferẽt bono vnius, ideo prelat<sup>o</sup> d<sup>o</sup> d<sup>o</sup>sq<sup>o</sup>rrere v<sup>o</sup>itatem de facto; vt scandalum multitudinis cesset, vel per penam peccant; vel per eius excusationes. Et ideo in tali casu potest precipere scienti crimen fratris q<sup>o</sup> manifestet, & ille cui precipitur tenet prelato obedire. Sic enĩ cum nõ sit oĩo occultum crimẽ p<sup>o</sup>tineret ad iudiciũ prelati, & in hoc casu loq<sup>o</sup>tur decretalis non autem in p<sup>o</sup>mo, vnde patet responsio ad obiecta,

Articulus, 13.

**D**secũdũ sic p<sup>o</sup>cedit. **U**idẽt<sup>o</sup> q<sup>o</sup> papa nõ possit dispẽsare in bigamie irregularitate, non enim potest ab homine dispensari in his que sunt diuinitus instituta; vt

**B**er. dicit in libro de dispensatione & p<sup>o</sup>cepto. Sed doctrina apli in q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ntet q<sup>o</sup> bigam<sup>o</sup> nõ p<sup>o</sup>moueat vt p<sup>o</sup>3. i. ad thi mo. 3. & ad **L**ytũ. i. e<sup>o</sup> diuinitus p<sup>o</sup>mulgata; fm̄ illd<sup>o</sup> apli. & ad **T**hi. vltio. **A**n expimentũ q<sup>o</sup>rit ei<sup>o</sup> q<sup>o</sup> in me loq<sup>o</sup>t x<sup>o</sup>p<sup>o</sup>s, q<sup>o</sup> papa nõ p<sup>o</sup>t cũ bigamis dispẽsare. Sed s<sup>o</sup> e<sup>o</sup> q<sup>o</sup>d i<sup>o</sup> decret<sup>o</sup> di. 50. d<sup>o</sup>2. q<sup>o</sup> papa cũ quodam bigamo dispensauit. **R**e<sup>o</sup> dicendũ q<sup>o</sup> papa h<sup>o</sup> plenitudines p<sup>o</sup>tratis i<sup>o</sup> ecclesia; ita .s. q<sup>o</sup> quecũq<sup>o</sup> sũt instituta per ecclesiã vel ecclesie prelatos sunt dispensabilia a papa. **H**ec enĩ sunt que dicunt<sup>o</sup> esse iuris humani; vel iuris positivi. **C**irca ea vero; que sunt iuris diuini; vel iuris nãlis dispensare non potest, q<sup>o</sup>a ista hũt efficaciam ex institutiõẽ diuina. **I**us autẽ diuĩ est q<sup>o</sup>d pertinet ad legem nouã vel veterẽ. Sed hec e<sup>o</sup> differẽtia inter legẽ vtrãq<sup>o</sup>, quia lex vetus determinabat multa tã in p<sup>o</sup>ceptis cerimonialib<sup>o</sup> p<sup>o</sup>trinentibus ad cultum dei; q<sup>o</sup> et in p<sup>o</sup>ceptis iudicialibus p<sup>o</sup>trinentib<sup>o</sup> ad iusticiam inter hoĩes cõseruandam, s<sup>o</sup> lex noua; que e<sup>o</sup> lex libertat<sup>o</sup>; hi<sup>o</sup> determinationes non hẽt; sed e<sup>o</sup> cõtenta p<sup>o</sup>ceptis moralibus naturalis legis & articulis fidei & sacramentis gr̄e. vnde & dicit<sup>o</sup> lex fidei & lex gr̄e p<sup>o</sup>pter determinationem articulorum fidei efficaciam sacramentoz. **C**etera v<sup>o</sup> que p<sup>o</sup>trinet ad determinationẽ humanoz iudicioꝝ, vel ad determinationem diuini cultus libere permisit x<sup>o</sup>p<sup>o</sup>s; qui est noue legis latoꝝ; prelatis ecclesie & principi bus xpiani populi determinanda. vnde oĩs hi<sup>o</sup> determinationes p<sup>o</sup>trinent ad ius humanum in quo papa potest

dispensare. In solis vero his q̄ sunt; de lege nature et in articulis fidei et sacramentis noue legis dispensare nō pōt. Hoc enim nō eēt posse pro veritate; s̄ cōtra v̄itatē. Manifestū ē autē q̄ bigamū non pmoueri neq̄e de lege nature; neq̄e pertinet ad articulos fidei; neq̄e ē de necessitate sacri. quod patet ex hoc q̄ si bigamus ordinetur; recipit ordinis sacramentum, sed hoc pertinet ad quandam determinationem diuini cultus. Unde circa hoc potest papa dispensare; s̄ dispensare n̄ dbeat nisi ex magna et euidenti causa, sicut etiā posset dispensare circa hoc q̄ aliquis sacerdos non indutus vestibus sacris consecraret corpus Christi. Et eadez ratio est de omnibus alijs huiusmodi que ex institutione humana processerunt. Ad p̄mū ergo dō q̄ ap̄ls dupliciter in doctrina sua aliqua proposuit, quedā quidē sicut promulgās ius diuinum, sicut illud qd̄ h̄etur ad gal. 1. Si circūcidimini Christus vobis nihil p̄derit, et multa alia h̄i, et in hoc papa non potest dispensare, quedam v̄o sicut propria auctoritate aliq̄ statuens. Nam ipse dicit, i. ad corin. xi. Lettera cū venero disponam, et infra i6. mandauit vt collecte; que fiunt in sanctos per vnam sabbati fiant; qd̄ non pertinet ad ius diuinum. Et s̄l̄r etiā qd̄ d̄r de bigamo nō pmouendo; non est iuris diuini; sed institutio auctoritat̄ hūane d̄nitus hōi p̄cesse.

Articulus .i4.

tertū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ non debeant vitari illi excommunicati; circa quorum exco-

municationē sapiētes tria opinantur. Quia s̄m iura ep̄us non pōt auferre b̄nificiū qd̄ clerico cōcessit sine culpa. Sed nō minus debet cōio fidelīū cui libet fideli; q̄ b̄nificiū clerico sibi ab ep̄o collatū, q̄ nec cōmunio fidelīū ē alicui subtrahēda sine culpa. S̄z qm̄ dubitatur an causa subsit promptior d̄bet esse anim̄ boni viri ad interpretandum in mitiorem partem, q̄ ex quo dubitatur de excommunicatione aliquorū magis debet aliquis per hoc stare; q̄ non sunt excommunicati. Et ita non debet eos vitare. Sed contra est q̄ si aliquis percussus in bello moriat̄ si ignozetur quis eum percussit p̄pter dubium quilibet qui in bello interfuit; irregularis habetur sc̄dm iura, q̄ a simili videtur q̄ ex quo dubium est de aliquibus an sint excommunicati q̄ p̄ter maiorem cautelam sunt vitandi. R̄o dō q̄ dubitatio de excommunicatione aliquorum aut p̄cedit sententiā iudicium aut sequitur. Si p̄cedit; puta cum nondum est declaratum p̄ iudicem consensum aliquos esse excommunicatos non sunt vitandi quousq̄ certo iudicio terminetur. In hoc enim casu verum est q̄ in mitiorem partem interpretari debemus. Unde et deuteronomij vigesimo septimo dicitur. Si difficile et ambiguit; apud te iudicium esse perspexeris et iudicū intra portas tuas videris verba variari; venies ad sacerdotes et ad iudices queresq̄ ab eis; et facies quodamq̄ dixerint. S̄z si ambiguit̄ oriatur p̄ cōcordē iudicū d̄terminationē maḡ stādū est sententię iudicium duplici ratione

Primo quod: quia iudices sollicitius discutientes negociū plenius possunt percipere veritatē: etiā si sint minus periti quā alij quod perfunctorie consistunt et ex ordinariē. Secūdo quod hoc eētī magnum nocimētū utilitatē cōmunis status hoīum: si sententiē nō staretur: sed quilibet pro suo libitu vellet sine calūniā ingerere: quod sic litigia essent interminabilia, et ideo ī tali casu magis est standum sententiē iudicis: nisi forte sit per appellationē suspēsa. Et per hoc patet respōsio ad obiecta.

Articulus. iij.

De quartū sic proceditur. Vide tur quod p̄latus ecclie nō possit ecclie curam cōmittere suo cōsanguineo quāvis idoneo: postposito meliori. Dater enī sue filie quirit sponsum quā magis potest idoneum, et sponsus sue sponse querit fidelissimū custodem pro posse. Sed maior prelat⁹ ad eccliam sibi subiectam cōparat: ut sicut pater ad filias: vel sicut sponsus ad sponsam, quod debet ei de p̄sona idonea p̄videre quod melius potest. Preterea Joānes euāgelista maxime fuit idone⁹, et tamē quia cōsanguineus xp̄i erat h̄m carnē pretulit ei Petrum in regimine ecclie. quod etiā prelat⁹ si hēat cōsanguineū eque idoneum: nō debet ei p̄videre in ecclia magis quā alij eque idoneo. Multo ergo minus si sit minus idoneus. Sed cōtra ē quod h̄ ordinē rectū caritatis homo plus debet diligere sibi magis cōiunctos. Sed his quos magis ex caritate diligimus: etiam magis debemus p̄videre, vñ eorū meritum crescat. Lū ergo ex bōa

dispensatiōe ecclie crescat meritū bñ administrātis: videt quod p̄latus magis debeat suis quā extraneis p̄videre: etiā si sint minus idonei. H̄ dicendū quod aliter ē dicendū de cōsanguineo p̄lati eque idoneo: et aliter de minus idoneo. Si enī sit eque idoneus: potest p̄lat⁹ suum cōsanguineū p̄ferre: nisi forte ex hoc scādalu oriat⁹: vel aliq̄ exide malū exemplū accipiāt: ut p̄babiliter p̄sumi possit: quod alij p̄lati hoc exēplo inducantur ad dandū suis cōsanguineis etiā minus dignis, et hoc ideo: quia ex quo nihil deperit utilitati ecclie cum eque idoneo p̄videt: licet circa h̄ p̄visionē etiā amorī naturali satisfacē: qui non est contrarius caritati: sed magis caritate informatur. Ex hoc significatu Bñ. 48. Ubi P̄barao dixit ad Joseph de fratribus sui. Si nosti in eis viros industrios: constitue eos magistros pecorum meorū. Si nō sit minus idoneus cōsanguineus p̄lati: nō debet eū p̄ferre ad curā ecclie postposito meliori duplici ratiōe. Pr̄mo quod hoc videt eē cōtra fidelitatem quam in bono dispensatore dominus requirit. Nō enī faceret fideliter negocium alicuius dñi quod possit rem ei meliorare: si hoc p̄mitteret ut suis cōsanguineis satisfaceret. Secūdo quod hoc videt eē cōtra fidelitatem: quā ī bono dispensatore ad personarū acceptiōem pertinere: que consistit in hoc quod aliquis accipit pro cā conditionem p̄sōe quod nō facit ad negociū, sicut si aliquis daret siniam p̄ aliquo: quod dives est: et nō quia iusticiā hēat: que ē cōditio faciēs ad negociū. Esse autē cōsanguineū

non est aliqua cōditio pertinens ad curā ecclesie; q̄ nō obtinetur iure sanguinis s̄ diuino munere. Ess̄ aut̄ p̄ditio faciēs ad negociū circa dispēsationē p̄rimonialiuū bonorū. vnde si ep̄us de patrimonialibus bonis magis p̄uideat suo p̄sanguineo min⁹ idoneo; non est acceptio personarum. Sed si rōne p̄sanguinitatis ei p̄uideat in patrimonio crucifixi; non caret vitio p̄sonarum acceptionis; quam aug. dicit̄ ecclesiasticis gradibus dispensādis exponēs illud q̄s h̄etur Jaco. 2. Nolite in personarū acceptione h̄ere fidem dñi nostri J̄hu xp̄i. Hic etiaz dicit̄. 2. h̄. 8. q. 1. Extrane⁹ ex alia tribu a Moysē eligit̄; vt signaret principatū in populos non sanguini differendum eē s̄ vite. at nūc cernim⁹ plurimos h̄ac rem beneficio facere; vt n̄ querāt eos in ecclesia columnas eligere quos plus cognoscant ecclesie prodesse; s̄ quos vel ipsi amāt; vel quorū sūt obsequis delimiti.

¶ **E**inde q̄situm ē de actibus q̄ p̄nt ad oēs hoīes p̄tinere. Et p̄mo de actib⁹ p̄tinētib⁹ ad vim intellectiuam 2<sup>o</sup> de actib⁹ p̄tinēt ib⁹ ad vim appetitiuā. Circa p̄mū quesita sunt tria. P̄mo vtrū possit aliquis sine p̄cō appetere scire sciētias magicas. 2<sup>o</sup> vtrum enūtiabile q̄d semel ē v̄x semp sit v̄x. 3<sup>o</sup> vtrū magister determinādo q̄ōnes theologicas magis debeat vti ratōe vel auctoritate.

**Articulus. 16<sup>o</sup>.**

**D** p̄mum sic p̄cedebat. Videtur q̄ homo sine peccato

possit appetere scire sciās magicas. Non enim est peccatum appetere illud per q̄d ponit̄ intellectus hoīs i optimo. Sed p̄ quālibz sciām ponit̄ intellect⁹ hoīs i optimo; q̄ v̄x ē bonū intellectus. vt dicit̄ in. 6. Et hi. Sciā at̄ verorū ē. q̄ hō pōt licite appetere scire quācūqz sciām. et ita sine peccato pōt hō appetere scire sciētias magicas.

**S** 2<sup>o</sup>. Prohibitio nō est nisi de illicito. S̄ sciē magice sūt p̄hibite. ergo illicitū ē appetere eas scire. R̄ dō q̄ actus human⁹ pōt dici bon⁹ dupl̄. Uno mō ex ḡne. Alio mō ex circumstātia. Ex ḡne q̄dez dicit̄ eē actus bonus ex eo q̄ act⁹ cadit supra debitam mām. debita aut̄ mām appetit⁹ ē bonū vnde appetere quodcūqz bonū ē bonū in ḡne. oīs aut̄ sciā siue quecūqz cognitio bonum aliqd est. alioq̄n deus cui nihil mali est n̄ haberet oēs sciās tam bonorū q̄ malorū. vnde appetere quācūqz sciām sciām vel. noticiā q̄ rutiūqz rerum siue bonarū siue malarū ē bonū i ḡne. S̄ tñ fm diuersas circumstācias additas pōt eē bonū vel malū; et p̄cipue hec diuersificant fm intētionē finis. Nam si aliquis appetat scire sciās magicas; vt eis etiaz v̄tā est malum. Si aut̄ appetat eas scire vt eas confutet et reprobet; sic ē bonum et licitum. Similiter et̄ ex cōditione persone pōt hoc diuersificari; vel etiam ex mō appetēdi. Si enī sic aliqs appetat scire hi⁹ sciās vt earum noticiā p̄ferat alijs vtiliorib⁹ reb⁹; iōz dicit̄ ē appetit⁹. et s̄ si sit tal⁹ p̄sōa ad q̄ n̄ p̄t̄cat h̄ scire. iōz dicit̄ ē appetit⁹. Ad p̄mū ḡ dō q̄ oīs sciētia ponit̄

intellectum in aliquo sui bono: quod omne verum est quoddam intellectus. Sed non omnis scientia ponit intellectum in sui optimo. Sed illa sola est circa primam veritatem: nec etiam verum est quod magice artes sint scientie: sed potius sunt quaedam fallacie demonum. Ad secundum dicitur quod huiusmodi artes sunt prohibite: quoniam ad suum usum. Sed non prohiberetur alicui et earum studium propter periculum vitandi: tunc esset malum quod prohiberetur.

Articulus. i. r.

De hoc sic procedit. Videtur quod non oportet enunciabile quod semel est verum semper futurum esse verum. si enim hoc esset verum in aliis enunciabilibus de futuro. Sed in istis hoc non est verum quod ut dicit philosophus in 2<sup>o</sup> de generatione. Futurus quis incedere non incedet: ergo non oportet enunciabile quod semel est verum semper esse futurum verum. Preterea si partes sunt eadem et totum est idem. Sed partes enunciabilis sunt predicatum et subiectum et compositio: ergo idem est enunciabile existente eodem predicato et subiecto et compositione. Sed taliter existente eodem enunciabili contingit quod sit quicquid verum et quicquid falsum. sicut hoc enunciabile sedere est verum eo sedente: et falsum eo non sedente. secundum illud philosophi in predicamentis. Ex eo quod res est vel non est oratio est vera vel falsa: ergo enunciabile quod semel est verum: non propter hoc semper est verum. Sed ista enunciabilia: Sorte currere et sortem cucurrisse: et sorte fore cursurum non differunt nisi secundum diversam significationem temporis. Sed diversa significatio non tollit identitatem nominis. Idem enim nomen dicitur esse per omnes

casus et in singulari et in plurali numero, ergo etiam predicta tria enunciabilia sunt enunciabilia. Sed si unum horum semel sit verum semper oportet quod aliquod eorum sit verum quod si semel est verum quod sortes currit: prius erat verum quod sortes curret: et postea erit verum quod sortes cucurrit, ergo si enunciabile aliquod semel est verum semper erit verum.

Secundo dicitur quod huiusmodi dubitationis vis in hoc consistit ut scitur utrum sit idem enunciabile quod est de presenti preterito et futuro. Si enim hoc verum sit presentis erit quod enunciabile quod semel est verum semper erit verum: licet forte hoc dubitationem aliquam habere possit circa enunciabilia de futuro contingenti. Sed hoc est altioris inquisitionis. Si vero sint diversa enunciabilia de presenti preterito et futuro, est autem idem enunciabile quod est de presenti qualitercumque res se habeat: manifestum est quod idem enunciabile quandoque est verum quandoque falsum. Sed quod philosophus dicit in predicamentis. Quod eadem oratio et opinio quicquid est vera quandoque falsa. Ad cuius evidentiam sciendum est quod secundum philosophum in propriarum meniarum tria quedam per ordinem inveniuntur. Nam voces sunt signa intellectus, intellectus autem sunt rerum similitudines. manifestum est autem quod unitas vocis significative vel diversitas non dependet ex unitate vel diversitate rei significative: alioquin non esset aliquod nomen equoam. Secundum hoc enim si sint diverse res essent diversa nomina et non idem nomen. dependet ergo unitas vel diversitas vocis significative siue complexe siue incomplexe ex

vnitate vel diuersitate vocis vel intel-  
lectus; quoz vnū, s. vox ē signū et non  
signatū tm̄. intellectus aut̄ signū et si-  
gnatū sicut et res. Dōt ergo nomē vl  
enūciabile eē aliud et aliud vel ppter  
diuersitatē vocis tm̄; sicuti est in syno-  
nimis; q̄bus ē diuersa vox; sed idem  
significatū oīo; vel etiā cū diuersitate  
vocis pōt eē diuersitas intellectuū; si-  
ue ppter diuersitatez rei intellecte; siue  
propter diuersitatem modi intelligē-  
di; et hoc contigit quādo cūq̄ ē diuersi-  
tas cōsignificatiōis; que cōseq̄tur di-  
uersū modū intelligēdi vnā et eandē rē  
et p̄cipue hoc apparet in tēpore; quod  
p se cōmūcetur opationi intellectu hu-  
mani cōponētis et diuidentis; vt dicit̄  
in 3<sup>o</sup> de aīa. Et iō dicēdum ē q̄ nō est  
idem enūciabile sortem sedere et sor-  
tem sedisse vel sessurum eē; sed sortem  
sedere eēt idem enūciabile; q̄a est ea-  
dem vox et idem modus significandi  
et ideo paret q̄ idem enūciabile pōt  
quādo q̄ eē verum q̄nq̄ fallū. vñ duo  
p̄ma concedimus. Ad tertiu dō q̄  
diuersitas cōsignificatiōis tollit noīs  
identitatē i tātuz q̄ obliq̄ scdm p̄m  
non sunt noīa. sunt tamē vnū nom̄  
non simplr; sed inq̄tū conueniunt in  
vno ordine declinationis.

Articulus 18.

D tertiu sic p̄cedit. Videt̄ q̄  
magister determinās qōnes  
theologicas; magis debeat  
vti auctoritatibus q̄ rōnibus; quia i  
qualibet scīa questiones opt̄e d̄termi-  
nātur per p̄ma p̄cipia illius scīe. S3  
p̄ma p̄cipia sciētie theologice sunt  
articuli fidei; q̄ nobis per auctozita-

tes innotescūt. q̄ maxie qōnes theolo-  
gice sūt determināde p auctozitates.

Sed p̄e qd̄ d̄ ad Titū. i. Ut sint  
potētes exhortari i doctrina sana et cō-  
tradictōes reuicere. Sed cōtradictō-  
res melius reuincant rōnibus q̄ au-  
ctozitatibus. ergo magis opz determi-  
nare qōnes p rōnes q̄ p auctozitates

Itē dō q̄ qlibet actus crequēdus ē  
fm̄ q̄ cōuenit ad suū finem. dispu-  
tatio autē ad duplicem finē pōt ordi-  
ri. Quedā enī disputatio ordiatur ad  
remouēdū dubitationem an ita sit. et  
i tali disputatōe theologica maxie vtē-  
dū ē auctozitatibus quas recipiūt illi  
cum q̄bus disputatur. puta si cū iude-  
is disputet; opz inducere auctozitates  
veteris testamēti. Si cū manicheis;  
q̄ vetus testamentum respuunt; opoz-  
tet vti solum auctozitatibus noui te-  
stamenti. Si autē cū scismaticis q̄ re-  
cipiunt vetus et nouū testamētū; nō  
aut doctrinā sanctorū nostrorū; sicut  
sunt greci; oportet cū eis disputare ex  
auctozitatibus noui vel veteris testa-  
menti; et illoz doctoz; quos ipi recipi-  
unt. Si autē nullam auctozitatē reci-  
piunt opz ad eos cōuincēdos ad rōes  
nāles p̄fugē. Quedā nō disputatio ē  
magistralis in scholis non ad remo-  
uendū errorem; sed ad instruendū au-  
ditores; vt iducantur ad intellectum  
veritatis quem itendit. et tunc opozret  
rationibus inniti inuestigantibus ve-  
ritatis radicē; et facientibus scire quō  
sit verū qd̄ dicitur. alioquin si nudis  
auctozitatib⁹ magister qōnē determi-  
net certificabitur qd̄dem auditor q̄ ita  
est; sed nihil scientie; vel intellectus

acquiret, sed vacuus abscedet. Et p̄ h̄  
pater responsio ad obiecta.

¶ **Inde** quesitū ē de rebus p̄  
d̄ tinentibus ad vim appetiti-  
uam. Et p̄ mode h̄ois. Se-  
cūdo de malis. Circa p̄m̄ q̄rūtur  
duo de martyrio. Primo utrū aliq̄s  
absq̄ p̄fecta caritate possit se ad mar-  
tyriū offerre. Secūdo utrū sustinē  
martyriū pro xp̄o sit in p̄cepto.

**Articulus. 19.**

**D̄ p̄m̄** sic p̄cedit. **Uidet̄** q̄  
a aliq̄s absq̄ p̄fecta carita-  
te possit se martyrio offerre;  
q̄ sup̄ illud p̄s. Ideo dilexi mādata  
tua super aurū ⁊ topasion. dicit glo. q̄  
minima caritas plus diligit dei legē  
q̄ miliaria auri ⁊ argenti, ⁊ eadē rōe  
q̄ oīa tēporalia. Sed id q̄ minus di-  
ligimus exponimus magis p̄ eo: q̄  
magis diligimus. q̄ ⁊ oīa tēporalia ⁊  
etiā propriā vitā p̄t exponere p̄ xp̄o;  
q̄ h̄z mīmā caritatem. Sed contra.  
Si aliq̄s absq̄ p̄fecta caritate p̄t se  
offerre martyrio. q̄ pari rōne poterit  
martyriū sustinē absq̄ caritate p̄fe-  
cta. Sed hoc videt̄ eē falsū s̄m̄ illud  
Joh̄. 3. Maiorē caritatē nemo h̄t q̄  
vt aiām suā ponat q̄s p̄ amicis suis;  
q̄ aliq̄s absq̄ caritate p̄fecta non p̄t  
se ad martyriū offerre. R̄ d̄ q̄ in  
operibus virtutum duo sunt attenden-  
da: scilicet id quod fit ⁊ modus faciē-  
di. Contingit autem idem factus: q̄d  
sit s̄m̄ aliquā p̄fectam virtutē fieri;  
etiā nō solū ab habente puā v̄tutē  
sed etiā a non h̄nte virtutē: sicut aliq̄s  
non habens iusticiā potest facere ali-  
quod opus iustum. Sed si attēdam⁹

ad modū faciēdi ille q̄ nō h̄t v̄tutem  
nō p̄t opari sicut ille q̄ h̄z; nec ille; q̄  
habet puam sicut ille q̄ h̄z magnas q̄  
opatur faciliter ⁊ p̄m̄pte, ⁊ delectabili-  
ter: quod nō ita facit ille q̄ caret v̄tute  
vel q̄ parua h̄z. Sic ergo dicēdū est q̄  
hoc opus q̄d ē offerre se martyrio vel  
etiā martyriū sufferre p̄t facē non so-  
lū caritas p̄fecta; s̄z etiā imperfecta,  
⁊ quod plus est etiā ille qui caret ca-  
ritate s̄z illud apli. i. ad Corin. 13. Si  
tradidero corpus meum ita vt ardeā;  
caritatem aut non habeam ⁊c. Sed  
caritas p̄fecta hoc facit p̄m̄pte; ⁊  
delectabiliter. sicut patet de Lauren-  
tio ⁊ Vincentio: qui in tormentis hi-  
laritatem ostēderūt. hoc aut non p̄t  
facere caritas imperfecta; vel etiā  
ille qui caritate caret. Et per hoc p̄s  
responsio ad obiecta.

**Articulus. 20.**

**D̄ secūdū** sic p̄cedit. **Uidet̄**;  
a q̄ pati martyriū p̄pter xp̄m  
non sit in p̄cepto. Adin⁹. n.  
videt̄ q̄ homo det sua q̄ q̄ p̄p̄riū cor-  
pus ponat. vt dicit Gregorius in illa  
omelia. Ego sum pastor bonus. Sed  
dimittere oīa sua p̄pter xp̄m nō cadit  
sub p̄cepto; s̄ sub cōsilio. q̄ etiā ex-  
ponere corpus suū martyrio nō cadit  
sub p̄cepto. Sed ⁊ est quod augu-  
dicit. 13. de ciui. dei. Lū dictus est h̄oi.  
Morieris si peccaueris. Nunc dicit̄  
martyri: morere ne pecces. Sed illud  
quod oportet nos facere ne peccemus  
cadit sub p̄cepto. q̄ mors martyriū  
cadit sub p̄cepto. R̄ d̄: q̄ aliq̄d  
cadit s̄b p̄cepto dupliciter. Uno mō  
absolute. Alio mō s̄m̄ ai p̄paratiōe

quia enim preceptum importat rationem debiti. illud absolute cadit sub precepto: quod est debitum propter aliquod periculum si cut preceptum de honoratōe parētū: vel de amando deum. Sed quāquā ptingit quod id quod facit aliquid eē debitum; non dū precessit; s̄ pōt occurrere. Un̄ hoc cadit sub precepto nō absolute s̄ s̄m p̄parationē animi ita. s̄. ut homo beat̄ animū paratū ad faciendū illud, quod debitū reddit̄ ex aliqua cā occurrente. et h̄ modo exponit aug. illa dñi precepta quā ponuntur **Mat. 5.** Si quis percussit te in unam maxillā: prebe ei et aliā quia. s̄. si opus eēt: et hoc exigeret sal̄ aliorum: homo debet esse paratus ad hoc faciendum: et per hunc modū sustinere martyrium pp̄ xp̄m cadit sub precepto. qz. s̄. homo d̄z habere animū paratum ut prius permitteret se occidi: q̄ xp̄m negaret vel mortaliter peccaret: et sic etiā relinquere bona propria cadit sub precepto: quia debet eē paratus animus xp̄iani magis sustinere rapinam bonorū suorū q̄ xp̄s negare vel mortaliter peccare: per h̄ p̄ responsio ad obiecta.

Inde quāsitū ē de acerbis malis. s̄. de primi motibus. Circa quos quesita sunt duo primo utrum primi motus semper sint peccata. 2<sup>o</sup> utrum sit in infidelibus sint peccata mortalia.

Articulus 21<sup>o</sup>.

Primum sic procedebat. Videt̄ quod primus motus semper sit peccatus dicit maḡ. 21. di. secūdi libri sentētiarū. quod temptatio a carne non pōt eē sine peccato. Sed quā

cumq̄ est primus motus est temptatio a carne. q̄ primus motus nō pōt esse sine peccato. Sed contra est quod ad ro. 6. super illud. Non ergo regnet peccatum in v̄ro mortali corpore. dicit gloria. Nō p̄bet concupiam que vitari nō potest. Sed illud quod nō pōt vitari non est peccatus. q̄ concupia quā ē primus motus non est peccatū. R̄ d̄ quod motus importat inclinatioem quādā ad terminum: que quidem inclinatio pertinet ad appetitum in humanis actibus. Est autem in hoīe triplex appetitus vnus quidem naturalis. s̄m quod vis appetitiua pertinet ad animam vegetabilem: sicut et vis digestiua et expulsiua et retentiua. Secundus appetitus ē sensualitatis: qui mouet̄ secūduz apprehensionem sensus. Tertius appetitus est volūtat̄is: quā mouetur s̄m iudiciū rōnis. Peccatū quod h̄z rōnē culpe de quo nūc loquimur: nō pōt esse nisi in actu voluntario: qui. s̄. est aliqualiter in p̄tate peccantis. actus aut̄ appetitus nālis nō subiacet imperio rōnis: sicut nec ac̄t̄ aliarū potētiarū vegetabilis aīe. et iō in actu talis appetitus nō pōt consistere culpa: sicut quod hō esuriat vel sciat absq̄ culpa est. et idē dicendū est in alijs h̄i. Sed ac̄t̄ appetitus sensitiui subiacet imperio rōnis: qz rō pueniēs ip̄m pōt eū imperare vel etiam impedire. et ideo talis motus potest iam habere rōnē culpe: et si sequat̄ iudiciū rōnis poterit etiam eē peccatum mortale: sicut et motus exteriorum membrorum imperari a rōne. Si aut̄ preueniat iudiciū rōnis ē quodē peccatū: si tēdat in aliquid illicitum: qz in potestate

hominis fuit ipsum cohibere est tam  
veniale peccatū et lenissimū. ut patet per  
aug. i. de trini. et hoc dicitur primus mo-  
tus peccati. motus autem superioris appe-  
ritus. i. voluntatis contra iudicium rationis  
iam potest esse peccatū mortale. Primum ergo  
cedimus. Ad secundum dicitur quod concupiscentia non  
potest vitari sic quod nullus concupiscentie motus  
surgat: quod dum restituitur uni insurgit ali-  
us. potest tamen vitari singuli. et ex hoc quod  
libet habet aliquid de ratione peccati: sed non  
habet rationem perfecti peccati: quod est pec-  
catum mortale.

Articulus. 22.

Deinde sic procedit. Videtur quod pri-  
mi motus in infidelibus sint pec-  
cata mortalia. Quia sicut an-  
sel. dicit in libro de gratia et libro. ar. eos  
qui non sunt in christo Jesu sequitur damnatio si  
sentiant concupiscentiam: et si non consentiant. sed  
sentire concupiscentiam est habere primum concupiscentie  
motum. et infideles qui non sunt in christo Jesu  
decedat mortaliter secundum primum motus: quod dan-  
natio non debet nisi peccato mortali.  
Preterea quod homo debet habere origina-  
le iusticiam: secundum quam concupiscentia reprobatur.  
sed contra hoc debetur quod libet concupiscentie mo-  
tus: sed quod libet concupiscentie motus est peccatum  
mortale. Omne enim quod est contra debetur habet  
peccati mortalis rationem. Sed quanto  
est gradus altior: tanto est casus gra-  
uior. Sed altior est gradus fidelis quam infi-  
delis. Cum ergo primus motus fidelium  
non sint peccata mortalia. multo minus  
primus motus infidelium. Respondeo dicitur quod primus  
motus sicut dicitur est: est motus sensualita-  
tis perveniens deliberationem rationis.  
eadem autem natura sensualitatis est: et ratio-  
nis in fidelibus et in infidelibus. Ad

naturam autem sensualitatis et ratio-  
nis pertinet quod motus sensualitatis quod est abs-  
que deliberatione rationis non possit esse pec-  
catum mortale: quod peccatum mortale est quod  
persistit in aversione a deo: ad quem per-  
tinet non potest haberi nisi per rationem: et per rationem aver-  
sio a deo quod persistit peccatum mortale  
non potest esse nisi in ratione: ut patet per aug. i. de  
trini. et ideo dicitur quod primi motus infide-  
lium non sunt peccata mortalia sed venialia.

Ad primum ergo dicitur quod dicitur Anselmi  
dependeret ex verbo apostoli quod concludit ad rom. 8.  
quod nihil est damnationis his qui sunt in christo  
Jesu. qui non secundum carnem ambulant.  
Videtur ergo quod his qui non sunt in  
christo Jesu sit aliquid damnationis: etiam  
si non secundum carnem ambulat moribus  
carnis consentiens. alioquin nihil plus  
haberent hi qui sunt in christo Jesu  
quam alii. Est ergo aliquid damnationis  
his qui non sunt in christo Jesu si con-  
sentiant motus carnis: quavis non con-  
sentiant. quod quidem qualiter sit in-  
telligendum ex processu apostoli ap-  
paret. premiserat enim reparatorem gratie  
indignatam esse in his qui sunt in christo  
Jesu quantum ad mentem: sed non quantum ad  
carnem. Premiserat enim. Ego ipse me-  
te quod de servo legi dei: carne autem legi  
peccati. id est. propter leges fomitis: qui ad-  
huc manet in corporis membris. Ne  
ergo hi sunt in christo Jesu viderentur  
adhuc persistere damnationi subiacere  
propter fomitis motus: concludit apostolus  
quod nihil est damnationis his qui sunt  
in christo Jesu: si non secundum carnemambu-  
lant: quia damnatio originalis pec-  
cati soluta est per gratiam christi: quavis  
actu remaneat fomes peccati. damna

tionem vero actualis peccati non incurrit; quia non ambulat secundum carnem. In infidelibus vero manet peccatum originale non solum actu sed etiam reatu. et ideo est in eis aliquid damnationis ex parte originalis peccati; non autem ex parte actualis; nisi concupiscerent non percipiant. Et hoc ergo non sequitur quod in infidelibus primus motus inducat damnationem peccati mortalis. sed sequitur quod habeat annexam damnationem originalis peccati. Ad secundum vero quod debitum originalis iusticie pertinet ad ipsam personam infidelis ratione humane nature; quam a primo parente traxit; cui collata est originalis iusticia. et ideo id quod pertinet ad defectum originalis iusticie pertinet ad peccatum nature. sed ad peccatum originale; non autem peccatum actuale quod est peccatum mortale.